[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2017 года № 73
р.п. Октябрьский

Об утверждении Положения

о представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
В целях реализации статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подпункта «ж» пункта 1  части 1 статьи 2 Федерального закона от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», статьи 14.2 областного закона от 27.09.2006 № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области», руководствуясь пунктом 38 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 областного закона от 26.11.2008 № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2. Главному специалисту отдела по организационной работе и местному самоуправлению Чеботарь А.А., руководителям органов администрации, обладающим статусом юридического лица, главам сельских поселений, входящих в состав Устьянского муниципального района ознакомить работников с настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 10.06.2015 № 742 «О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, поступающими на муниципальную службу муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и лицами, замещающими должности муниципальной службы муниципального образования «Устьянский муниципальный район» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами местной администрации С.В. Казакова.

5. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном вестнике «Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»                                          А.А. Хоробров
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

от 03 февраля 2017 года № 73
Положение
о представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
1. Настоящее Положение определяет порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район», администрации сельского поселения, входящего в состав муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район», администрации сельского поселения, входящего в состав муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее – граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, муниципальные служащие), сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) возлагается:

2.1. На граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы (далее - граждане).
2.2. На муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, включенные в перечни, предусмотренные пунктом 1.2 части 1 статьи 8 Федерального закона «О противодействии коррупции», установленные муниципальными правовыми актами (далее - соответствующие перечни).
2.3. На кандидатов на должности, предусмотренные соответствующем перечнем, - при назначении на должности муниципальной службы.

3. Лица, указанные в подпунктах 2.1, 2.3,  пункта 2 настоящего Положения, при поступлении на муниципальную службу (назначении на должность) обязаны представлять представителю нанимателя:

3.1. Сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

3.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

4. Лица, замещающие должности, указанные в подпункте 2.2  пункта 2 настоящего Положения, обязаны ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представлять представителю нанимателя:

4.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

4.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

4.3. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной ими, их супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
5. Лица, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представителю нанимателя (работодателю), либо иному лицу, уполномоченному исполнять от имени муниципального образования обязанности представителя нанимателя (работодателя).
6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются отдельно на себя, на супругу (супруга) и каждого несовершеннолетнего ребенка по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 (далее - справка).
Сведения о расходах отражаются в соответствующих разделах справки, при этом к справке прилагаются все документы, являющиеся основанием приобретения права собственности (копия договора купли-продажи или иного документа о приобретении права собственности).

7. В случае если лица, указанные в пункте 2 настоящего Положения, обнаружили, что в представленных ими справках не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные справки в порядке, установленном настоящим Положением. В уточненных справках заполняются только те разделы, которые требуют уточнения или исправления.

Сведения, представленные лицами, претендующими на должности, указанные в подпунктах 2.1, 2.3

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=D81A679DDEB97157C0D948470ABA652B209F3B588CF5EBC0EEE8EF22789E4E267C7D48CD8B5CFB0DB1EEBFfBgDE
 пункта 2 настоящего Положения, могут быть уточнены в течение одного месяца со дня их представления.

Сведения, представленные лицами, замещающими должности, указанные в подпункте 2.2

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=D81A679DDEB97157C0D948470ABA652B209F3B588CF5EBC0EEE8EF22789E4E267C7D48CD8B5CFB0DB1EEBFfBgDE
 пункта 2 настоящего Положения, могут быть уточнены в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Положения.

8. В случае непредставления в установленный срок по объективным причинам муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера данный факт подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации Устьянского муниципального района.
9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Архангельской области.

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или кандидатом на должность, предусмотренную соответствующим перечнем, а также представляемые муниципальными служащим ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего. В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную соответствующим перечнем, представившие представителю нанимателя (работодателю), либо иному лицу, уполномоченному исполнять от имени муниципального образования обязанности представителя нанимателя (работодателя) справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной службы, такие справки возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с другими документами.

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

12. Не допускается использование сведений о расходах, представленных лицами, указанными в пункте 2 настоящего Положения, для установления либо определения платежеспособности указанных лиц, а также платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных объединений, религиозных и иных организаций либо в пользу физических лиц.

13. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
____________________